CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE DO VEREADOR FÁBIO ARAÚJO

PROJETO DE LEI Nº ________/2024

Declara de Utilidade Pública a

ASSOCIAÇÃO DAS BANDAS E

FANFARRAS DO ACRE.

O PREFEITO DE RIO BRANCO

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Rio Branco - Acre decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art.1°- Fica declarada de Utilidade Pública no âmbito Municipal a ASSOCIACAO

DAS BANDAS E FANFARRAS DO ACRE, inscrita no CNPJ sob o nº 05.648.440/0001-73,

entidade civil, sem fins lucrativos, com sede e foro na Cidade de Rio Branco, que foram

comprovados através dos seguintes requisitos:

I - Executando suas atividades desde 15/05/2003;

II - Está em efetivo exercício e visa servir desinteressadamente à coletividade de acordo

com os seus fins estatutários;

III - Não remunera a qualquer título os cargos de sua diretoria e não distribui lucros,

bonificações ou vantagens a dirigentes e mantenedores sob nenhuma forma ou pretexto;

IV - Promove e incentiva a produção, a prática e o desenvolvimento das atividades

artísticas, culturais através do movimento fanfarra no território acreano e especialmente

promove ações destinadas à difusão do produto e da produção cultural, desde 2003.

Art. 2º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, 12 de dezembro de 2024.

Fábio Araújo

Vereador

Assinado digitalmente por FABIO DE ARAUJO
FREITAS:52152901215
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC DIGITAL
MULTIPLA G1, OU=23995205000150, OU=
presencial, OU=Certificado PF A3, CN=FABIO
DE ARAUJO FREITAS:52152901215
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.12.12 08:05:00-05'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.0

FABIO DE
ARAUJO

FREITAS:521529
01215

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE DO VEREADOR FÁBIO ARAÚJO

JUSTIFICATIVA

O Objetivo real deste Projeto de Lei é declarar de utilidade pública a " ASSOCIACAO DAS

BANDAS E FANFARRAS DO ACRE" e proporcionar a este fantástico projeto reconhecimento e

ajuda social para crescer e ter apoio dos munícipes de Rio Branco.

As bandas de fanfarras são uma parte importante de eventos culturais e esportivos, como

desfiles cívicos e festivais de fanfarra. Muitas escolas possuem suas próprias bandas, e competições

de fanfarra são realizadas regularmente, promovendo um espírito saudável de competição e

camaradagem entre os jovens músicos.

São conhecidas por sua energia contagiante e performances emocionantes, que cativam o

público e celebram a cultura local.

Além disso, devido à sua forma simplista e de fácil organização, a fanfarra é muitas vezes, o

início para a formação de um jovem músico, dando a ele a oportunidade de ter o seu primeiro

contato com uma linha melódica bem definida, perfeitas combinações timbrísticas e rítmicas,

podendo executar peças eruditas e contemporâneas.

 A missão da ASSOCIACAO DAS BANDAS E FANFARRAS DO ACRE é fomentar o

movimento de bandas e fanfarras, não apenas na comunidade, mas também nas escolas. Onde as

escolas do nosso estado já foram campeão nacional em vários concursos nacionais aí no Brasil

afora e resgatar o nosso movimento de bandas e fanfarras do nosso estado, que precisa duma nova

roupagem importante notar que a associação opera sem fins lucrativos, destacando seu

compromisso com a promoção do talento musical e cultural no Acre.

Para que o projeto possa continuar defendendo os interesses econômicos e sociais de seus

associados por meio da ajuda mútua, conto com o apoio e aprovação deste pleito por meus nobres

pares

Rio Branco, 12 de dezembro de 2024.

Fábio Araújo

Vereador

Assinado digitalmente por FABIO DE
ARAUJO FREITAS:52152901215
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC DIGITAL
MULTIPLA G1, OU=23995205000150, OU=
presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
FABIO DE ARAUJO FREITAS:52152901215
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.12.12 08:23:11-05'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.0

FABIO DE
ARAUJO

FREITAS:52152
901215

25/07/2024 15:46 about:blank

about:blank 1/1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
05.648.440/0001-73
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
15/05/2003

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO DAS BANDAS E FANFARRAS DO ACRE

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ABANFACRE

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte
94.99-5-00 - Atividades associativas não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
R NOVA ANDIRA

NÚMERO
249

COMPLEMENTO
********

CEP
69.905-412

BAIRRO/DISTRITO
CIDADE NOVA

MUNICÍPIO
RIO BRANCO

UF
AC

ENDEREÇO ELETRÔNICO
ANDERSON_OMOLU@HOTMAIL.COM

TELEFONE
(68) 9967-5873

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
10/10/2022

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 25/07/2024 às 17:46:16 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

	10a1c0b5f9a87985a85617bc64636e8beeb671d4c21d95aa093985aa776a3276.pdf
	O PREFEITO DE RIO BRANCO

	f2b5c36c4a5a35d7a1999516f0f728db34e657e7ba39f7a0f6c98bdd43c8435e.pdf
	1db86c00b0accf212a36aaed036965400c456f330cec52bc453705bb2aa26b87.pdf
	1db86c00b0accf212a36aaed036965400c456f330cec52bc453705bb2aa26b87.pdf
	1db86c00b0accf212a36aaed036965400c456f330cec52bc453705bb2aa26b87.pdf

	f2b5c36c4a5a35d7a1999516f0f728db34e657e7ba39f7a0f6c98bdd43c8435e.pdf
	1db86c00b0accf212a36aaed036965400c456f330cec52bc453705bb2aa26b87.pdf
	1db86c00b0accf212a36aaed036965400c456f330cec52bc453705bb2aa26b87.pdf
	1db86c00b0accf212a36aaed036965400c456f330cec52bc453705bb2aa26b87.pdf
	1db86c00b0accf212a36aaed036965400c456f330cec52bc453705bb2aa26b87.pdf
	1db86c00b0accf212a36aaed036965400c456f330cec52bc453705bb2aa26b87.pdf
	1db86c00b0accf212a36aaed036965400c456f330cec52bc453705bb2aa26b87.pdf
	1db86c00b0accf212a36aaed036965400c456f330cec52bc453705bb2aa26b87.pdf
	1db86c00b0accf212a36aaed036965400c456f330cec52bc453705bb2aa26b87.pdf
	1db86c00b0accf212a36aaed036965400c456f330cec52bc453705bb2aa26b87.pdf
	1db86c00b0accf212a36aaed036965400c456f330cec52bc453705bb2aa26b87.pdf
	1db86c00b0accf212a36aaed036965400c456f330cec52bc453705bb2aa26b87.pdf
	1db86c00b0accf212a36aaed036965400c456f330cec52bc453705bb2aa26b87.pdf
	1db86c00b0accf212a36aaed036965400c456f330cec52bc453705bb2aa26b87.pdf
	1db86c00b0accf212a36aaed036965400c456f330cec52bc453705bb2aa26b87.pdf